
 

 

1/3  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 157  del 25/02/2020 

 
 

COMUNE DI CASTELFRANCO EMILIA 
P r o v i n c i a  d i  M o d e n a  

 

 
SETTORE SERVIZI AL CITTADINO  

 

Servizi Educativi e Scolastici   
 
Inserimento N. 167 del 20/02/2020   
 

Determinazione   n.  157  del  25/02/2020 
 

OGGETTO: BOLLETTAZIONE  SERVIZIO DI ASILO NIDO, REFEZIONE SCUOLA INFANZIA, 
REFEZIONE SCUOLA PRIMARIA, PRE SCUOLA NIDO –PRE SCUOLA INFANZIA – 
PRE SCUOLA PRIMARIA – POST SCUOLA NIDO – POST SCUOLA INFANZIA – 
POST SCUOLA PRIMARIA  -   TRASPORTO PERIODO GENNAIO 2020  - A.E. 
2019/2020 - ASSUNZIONE ACCERTAMENTI  

 
 IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI AL CITTADINO  

 

VISTO il Bilancio 2020/2022 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 

19.12.2019 e ss.mm.ii.; 

VISTA l’assegnazione delle risorse finanziarie del Piano esecutivo di gestione 2020/2022 

approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 07.01.2020 e ss.mm.ii.; 

PREMESSO CHE, con decreto del Sindaco n. 50487 del 23/12/2019, a norma degli art. 50, 107 e 109 del D.lgs. n. 

267/2000, è stato conferito  alla  dott.ssa   Patrizia Tagliazucchi  l’ incarico di Dirigente del Settore Servizi al Cittadino 

del Comune di Castelfranco Emilia, attribuendo alla medesima le funzioni previste dall’art. 107, commi 2 e 3, del D.lgs. 

n. 267/00; 

 
DATO ATTO che : 

 ai sensi della legge n. 241/1990, il Responsabile del Procedimento è la Dirigente del Settore Servizio al 

Cittadino – dott.ssa Patrizia Tagliazucchi 

 il suddetto Responsabile non si trova in una situazione di conflitto di interessi anche potenziale; 

 l’istruttoria del presente atto è stata curata dall’Istruttore Amministrativo Cavazzi Angela; 

 

 che i Servizi al cittadino  nell’ambito della gestione dei servizi educativi e scolastici ha provveduto alla bollettazione  

dei  servizi di nido d’infanzia, refezione scuola infanzia   e primaria  trasporto scolastico  , previa verifica delle effettive 

frequenze degli iscritti ai servizi in oggetto,  erogati nel periodo  gennaio 2020  e   per gli utenti che hanno richiesto il  

servizio ; 

 
Viste le deliberazioni della Giunta Comunale  

-n.176  del 14/11/2019 avente ad oggetto “SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE – DEFINIZIONE DELLE 

TARIFFE PER LA FRUIZIONE DEI SERVIZI EDUCATIVI E SCOLASTICI - ANNO EDUCATIVO E 

SCOLASTICO 2019/20 – PROVVEDIMENTI”;  

 

-n.135 del 27/08/2019 avente ad oggetto “ MISURA SPERIMENTALE DI SOSTEGNO ECONOMICO ALLE FAMIGLIE 

DENOMINATA "AL NIDO CON LA REGIONE" PER L'ANNO EDUCATIVO 2019-2020 FINALIZZATA ALL'ABBATTI 

MENTO DELLE RETTE/TARIFFE DI FREQUENZA AI SERVIZI EDUCATIVI PER LA PRIMA INFANZIA. 

PROVVEDIMENTI” con cui si manifesta l’interesse all’applicazione della misura di abbattimento delle rette/tariffe di frequenza ai 

servizi educativi per la prima infanzia di cui alla deliberazione della Giunta regionale n. 1338 del 29.07.2019;  

 



 

 

2/3  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 157  del 25/02/2020 

 
 

Vista la deliberazione C.C. n.2 del 31/01/2019 esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto REGOLAMENTO 

GENERALE PER L’APPLICAZIONE DELLE TARIFFE DEI SERVIZI EDUCATIVI E SCOLASTICI – 

APPROVAZIONE MODIFICHE; 

 

Considerato che i Servizi al Cittadino, nell’ambito della gestione dei servizi educativi e scolastici, ha provveduto alla  

bollettazione  dei servizi di asilo nido – refezione scuola infanzia – refezione scuola primaria – trasporto -  pre scuola 

nido, pre scuola infanzia e pre scuola primarie, post scuola nido, post scuola infanzia e post scuola primaria  sulla base 

degli iscritti  ai servizi in oggetto nell’ a.e. 2019/2020; 

 
Considerato che in base al principio contabile applicato concernente l’applicazione della contabilità finanziaria allegato  

al D.lgs. n. 118/2011, le entrate derivanti dalla gestione dei servizi pubblici sono accertate sulla base dell’idonea 

documentazione che predispone l’ente creditore ed imputate all’esercizio in cui il servizio è reso all’utenza. Tale 

principio si applica anche nel caso in cui la gestione del servizio sia affidata a terzi; 

Verificato che nel periodo di gennaio 2020  si provvede alla bollettazione   del servizio di asilo nido – refezione scuola 

infanzia – refezione scuola primaria  trasporto scolastico agli utenti iscritti ai servizi;  

 

Ritenuto di dover procedere all’integrazione degli accertamenti relativamente al periodo gennaio 2020  ai capitoli del 

bilancio e PEG 2019/2021, esercizio 2020  e per gli importi come indicato in calce; 

 

Ritenuto infine, di provvedere agli accertamenti ai sensi dell’art. 179 del D.lgs. 18/08/2000, n.267; 

 

Visto lo Statuto e il Regolamento di contabilità; 

 
DETERMINA 

 

- di dovere procedere all’assunzione degli accertamenti relativamente al periodo gennaio    2020, relativamente ai 

servizi di nido, mensa scolastica e trasporto,   ai capitoli del bilancio e PEG 2020/2022, esercizio 2020  come indicato in 

calce  ; 

-di dare atto che nel corso dell’esercizio finanziario si procederà ad integrare gli accertamenti assunti in relazione 

all’emissione delle bollette emesse per i servizi scolastici. 

 

 
Castelfranco Emilia,  25/02/2020  
 
Determinazione   n.  157 del  
25/02/2020  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI AL 
CITTADINO  

Dott.ssa Patrizia Tagliazucchi  
 

___________________ 
 
(Atto del Sindaco di conferimento ai Dirigenti/Responsabili dei Settori ed ai Facenti Funzioni dei compiti dirigenziali nelle materie di rispettiva 
competenza: n. Prot. n. 50487 del 23/12/2019 e decreto di sostituzione prot.24552 del 18/06/2019)            

Originale firmato digitalmente  
 
Riepilogo contabile: 
Tipo 

(uscita/ 

Entrata) 

Anno 

competenza 
N° 

imp/acc 
Anno 

imp/acc. 
Capitolo  Capitolo Descrizione Importo 

E 2020 242 2020 30100.02.03141

426 

PROVENTI DA 

MENSE 

SCOLASTICHE 

/RETTA FREQUENZA 

RIL IVA 

47.172,10 

E 2020 243 2020 30100.02.03141

426 

PROVENTI DA 

MENSE 

SCOLASTICHE 

81.257,27 



 

 

3/3  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 157  del 25/02/2020 

 
 

/RETTA FREQUENZA 

RIL IVA 

E 2020 244 2020 30100.02.03110

026 

PROVENTI ASILO 

NIDO RIL IVA 

19.172,98 

E 2020 245 2020 30100.02.03185

126 

PROVENTI 

TRASPORTO 

SCOLATICO RIL. IVA 

42.256,92 

 

 
 
 
 
 


